



خاطرات زنی در میانه نبرد تموز

گاهی ملتی که در وسط میدان جنگ و مقاومت زندگی می‌کنند؛ مقاومت و پایداری جزئی از زندگی عادی آن‌ها می‌شود در صورتی که همان اتفاق از نگاه نویسنده‌ای بیرون از این جامعه یک حماسه و یک رمان و یک داستان بزرگ است. در داستان‌های موجود مربوط به جنگ ۳۳ روز لبنان آنچه بیشتر بر آن تمرکز شده؛ داستان‌های قهرمانی و ایستادگی با نگاهی مردانه است و شاید به این جنگ از نگاه زنانه کمتر پرداخته شده باشد. آنچه در کتاب «آخرین روز جنگ» می‌خوانیم فقط روایت زندگی یکی از مردم مقاوم در جنگ ۳۳ روزه است، خاطرات زنی که در روستای خود باقی مانده و جنگ را با نگاه یک همسر و یک مادر و از پشت پنجره‌های خانه و زیر باران گلوله و صدای شنی‌های تانک و جنگنده‌ها دنبال می‌کند. خاطراتی که به ما کمک می‌کند در شرایطی که بیشتر شناخت ما از این جنگ حاصل تحلیلات سیاسی و کتاب‌های علمی و بررسی‌ها و پژوهش‌های سیاسی است، با جزئیات زندگی مردم عادی در جریان این جنگ و مقاومت آشنا بشویم. این کتاب را رقیه کریمی نوشته و انتشارات شهید کاظمی آن را در ۱۱۲ صفحه روانه بازار نشر کرده است.



حزب خدا اوج می‌گیرد؟

شاید دانستن این موضوع که حزب الله و تشکیلات یا ساختار آن چگونه شکل گرفته است، از مواردی باشد که خیلی‌ها دوست داشته باشند درباره آن اطلاعاتی کسب کنند بدانند شاید هم برای فردایی که پیش رو داریم نیاز به مستندات باشد که روایت این حضور را با اسناد و مدارک بدانند و بشناسند.

۱۶ فوریه ۱۹۸۵ در اولین سالروز شهادت شیخ راغب حرب، شیعیان در حسینیه‌ای برای یادبود شیخ گرد هم آمده بودند که «سید ابراهیم السید سعید» از روی کتابچه‌ای چهل و چند صفحه‌ای برخی از مواضع و دیدگاه‌های سیاسی حزب الله را قرائت کرد. دفترچه‌ای که با معرفی حزب شروع می‌شد و در ادامه دیدگاه‌هایی در مورد مسائل داخلی، ملی و جهانی را توضیح می‌داد. این واقع، شروع فعالیت علنی حزب الله لبنان بعد از حدود دو سال فعالیت مخفی محسوب می‌شود. امروز اما حزب الله لبنان یکی از گروه‌های نظامی و مبارزاتی در دنیاست که دارای ساختارهای بسیار مهم و برنامه ریزی شده است. برنامه ریزی‌های در راستای پرورش نیرو، تقویت قدرت نظامی و سیاسی و تقریباً یک دولت کوچک و اما یک پارچه و همه جانبه نگر. انتشارات روایت فتح در سال ۱۳۸۹ کتابی با عنوان «حزب الله» را به قلم سیده سمیه طباطبایی و در ۱۴۰ صفحه منتشر کرد که در ۵ فصل تدوین شده است. شروع کتاب به بررسی وضعیت سیاسی و اجتماعی لبنان می‌پردازد در ادامه به موضوع حمله و ورود اسرائیل به لبنان و جنگ‌های داخلی و درگیری بین مسیحی‌ها و مسلمانان تا ضرورت وجود حلقه‌های مقاومت اشاره می‌کند. فصل سوم این کتاب با عنوان «حزب الله متولد می‌شود»، به بررسی فعالیت‌های حزبی و علنی حزب الله می‌پردازد. بررسی و بازخوانی چند عملیات قوی و بسیار اثرگذار، توسط حزب الله لبنان که به طور رسمی فعالیت خود را بعد از عملیات‌ها با قبول مسئولیت عملیات‌ها اعلام می‌کند. اولین عملیاتی که برای رژیم اشغالگر بسیار گران تمام شد، «انفجار بنر العبد» بود. روزهایی که اسرائیل از جنوب لبنان عقب نشینی می‌کرد، مارس ۱۹۸۵، مدت کمی از اعلام موجودیت حزب الله گذشته بود. در همین زمان یک کامیون با ۹۰۰ کیلوگرم مواد منفجره در میان ادوات زرهی و کامیون‌های اسرائیلی‌ها منفجر و منجر به تلفات زیادی از آنها می‌شود. «حزب الله اوج می‌گیرد» و «حزب الله در اوج» نام دو بخش چهار و پنج کتاب «حزب الله» است که به بررسی چند جریان مهم نظیر «اجرای خروج بی قید و شرط اسرائیل از جنوب لبنان در سال ۱۹۹۸»، «تبادل بزرگ اسرا و فرماندهان حزب الله با چند اسیر اسرائیلی در سال ۲۰۰۴»، «جریان خروج کامل نیروهای نظامی سوریه از لبنان»، «اجرای استعفا و ترور رفیق حریری در سال ۲۰۰۴»، «حمله حزب الله به حيفا در سال ۲۰۰۶» و «شهادت عماد مغنیه در سال ۲۰۰۸»، می‌پردازد. نویسنده در کتاب «حزب الله»، از منابع مختلفی برای مستند و مستدل بودن اثرش بهره برده است، از کتاب‌های مستندی که در مورد حزب الله و مقاومت منتشر شده تا روزنامه‌ها و شبکه‌های ماهواره‌ای عربی برای نقل اخبار تا مصاحبه سران حزب الله در شبکه‌های مختلف.

منبع:

- <https://irdc.ir/fa/news/۸۱۷۷/>
- ibna.ir/x۴LJR
- <https://fidibo.com/book/۱۶۷۴۴۱>
- <https://tn.ai/۳۰۱۹۸۰۴>
- <https://snn.ir/fa/news/۱۱۰۵۳۷۸/>
- <https://new.bookroom.ir/book/۶۸۵۵/>

